

ACC. N:R M. 10253:1-7

LUNDS UNIV.
FOLKMINNES-
ARKIV

Landskap: *Skåne* Upptecknat av: *Olba Olberson*

Härad: *Bojäre* Adress: *Ekelid Flåv*

Socken: *Flåv* Berättat av:

Uppteckningsår: *1947* Född år *1876* i *Småryd Flåv*

*Frågor om Tro och sed beträffande
pängar och skatter*

s. 1-7.

Fm. ö. Fl. IV

Skriv endast på denna sida!

I

ACC. N:R M. 10253:1.

LUNDS UNIV.
FOLKMINNES-
ARKIV

- 1 Nej har jag hört att ett eller annat original gömt sina pengar i stumpa eller något annat i kassen, men det är nog sållynt numera, fast det är inte gott att beta bar folk gömmer sina pengar.
- 2 Det har jag också hört, men vilken dag man ej skulle ge ut pengar eller barför, bet jag ej.
- 3 Det kan nog hända att det för andrigt blivit tur med pengar om man spottade på dem jag har sett folk göra det, men skrattat och skämtat över det på samma gång, så jag aldrig tänkt att det någon mening i det.
- 4 Har inte hört talar om orättfärdiga eller rättfärdiga pengar annat än om de bekommit på ett värdigt sätt.
- 5 Att hitta pengar för ~~en~~ bonliga pringar tur.
- 6 Drömma om pengar betyder att man får förgelre.

- 7 Det kan man ju få höra ibland, att någon har en lyckoslant i portmonnet som inte får gå ut.
- 8 Det berättas om En del de haft en "Gode Nisse" som draget tur och pengar till huset, han skulle särskilt ompusslas, sättes ut i rögröt till honom julaften, och också vid andra tillfällen. Glömdes det drag han från huset istället, till ett annat som bättre bürdratte honom.
- 9 Ja det har brukats att lägga pengar i bygg- och grund för att det skulle bürge välstånd till huset. När Söms hembyggd stuga byggdes 1932, lades där en krona i grundet för att det skulle hållas på alla gamla traditioner.
- 10 Har inte hört talas om dylika offer, utom i sagor som jag läst.

11 Om pengar i kistan hos den döde, har det berättats en underlig historia som förstodts bara som fastlåtelse oförhålligt, minn dagens mans mor kände mannen och hans anhöriga.

En man i Halland, som hade många pengar samlade vilka han hade sig i sängen, så blev han sängliggande sjuk en längre tid, och hade allt fortfarande sina kära pengar hos sig. Han hade ställt om att få i jock likkista till sig vilken stod på vinden, med hvelsticker uti. En söndag var han ensam hemma med en sexårig flicka. Inte långt därefter dog han, efter begravningen var det omöjligt finna hans pengar, saken låg tom i sängen. Så frågade de flickan om han varit uppe den söndagen han var ensam, ja han hade varit på vinden och skramlat med råget. Han hade alltså lagt pengarna i likkistan under hvelspåren.

Rikets lades oöppna hyselbrännen utan att
ses efter vad där låg under.
De hänvisade sig till prästen i församlingen
för att få tillåtelse att gräva upp kistan,
vilket de finge göra i prästens närvaro.
När de finge locket av kistan, var där två
rätter, den ena flockade silverdalar var
rikets men den andra var hans mage.
Prästen sade då, att det var bäst att lägga
locket på igen, och låta den döde ha sina
pengar som ^{han} hast så nära. Där blev nog ingen
välsignelse med dem. Det gjorde de också,
och satte ner kistan i graven igen. Hring-
arna ville inte ha pengarna.
12. Vid barndop brukade gudmodern stoppa
en 2 krona in under lindan, det var för att
barnet skulle bli tillvaratagen och sparran

V

ACC. N:R M. 10253: 5

LUNDS UNIV.
FOLKMINNES-
ARKIV

Frågorna 13-22 om tio och sed beträffande pengar, bet jag ingenting om.

1 Pagan om jätten Finn sådan jag hört den. Sankt Laurentius gick och funderade över huru han skulle kunna få byggt en kyrka. Då framträdde jätten Finn och erbjöd sig att bygga kyrkan, i arvode fördade han sol och måne eller munkens ögon. Kyrkbygget fortskred och templet var nästan färdigt. På Helgonsbräcken i Lund stod Sankt Laurentius och såg på solnedgången för sista gången, då han fick höra en baggsång underifrån. Svar gott hilten min, i morgon kommer Finn far den med sol och måne eller munkens ögon. Glad ilade Laurentius till templet och ropade "Finn kom ner det sista stenarna kunna vi lägga ditt själva". Jätten blev förargad och svarade på att Sunda domer skulle aldrig bli färdig. Han med hustru och barn ilade till kyrkan och

sättrade lag om pelarna för att försöka
 riva ned templet, men blevo förstenade.
 2 Det går en sägen att när Hofs första ^{kyrka} byggdes
 bodde det en jättefamilj på Kullaberg, och
 de försökte på alla sätt att slå ned kyrkan.
 De stodo på Kullaberg och kastade stenar
 mot kyrkan, men bonliga nådde inte fram
 utan blevo liggande snart väster om kyrkan
 och blevo liggande, och bildade så nuvaran-
 de "Flockens högen". Andra gingo förbi kyrk-
 an åt nordost, och blev Oskarps backar.
 1838 skulle kyrkan byggas om och bestämdes då
 att kyrkan skulle byggas på kyrkans jord, ett
 stycke längre åt Nor, som mera centralt. Men
 så mycket som byggdes om dagen, söss ner om
 natten. Då band de tillhops två tjurkalvar
 och släppte dem ut om kvällen, där de lågo om
 morgonen skulle kyrkan ligga, det blev vid.

VII

ACC. N:R M. 10253:7.

LUNDS UNIV.
FOLKMINNES-
ARKIV

Sidan om den gamla kyrkan, där den
också byggdes, och nu kunde kyrkbygget
gå framåt.

Det första som byggdes till gamla kyrkan
var "Klockstapel" på Klockena högen, och
när klockorna började ringa föllorade
jättarna sin makt, så de slutade sepp
med ett kasta sten.

Övriga sagor känner jag inte till